
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от Об. о е. oLOoZ5 №  <f / У

г. Завитинск

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения-средней общеобразовательной школы

№ 1 г. Завитинска Амурской области

В целях приведения Устава муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения-средней общеобразовательной школы 
№ 1 г. Завитинска Амурской области в соответствие с Федеральным законом 
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», исполнения требований прокуратуры
Завитинского района об устранении нарушений законодательства об 
образовании 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в Устав муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения-средней общеобразовательной школы № 
1 г. Завитинска Амурской области, утвержденный постановлением 
администрации Завитинского муниципального округа от 07.12.2021 № 586, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «официальный портал правовой информации 
Завитинского муниципального округа» и размещению на официальном сайте 
администрации Завитинского муниципального округа в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет» https://zavadm.amurobl.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Завитинского муниципального округа по 
социальным вопросам А.А. Татарникову.

Исполняющий обязанности 
главы Завитинского
муниципального округа

https://zavadm.amurobl.ru


 

 

 

 

 

 

 

 

 
Изменения  

в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения-

средней общеобразовательной школы № 1 г. Завитинска Амурской области  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Завитинск 

СОГЛАСОВАНЫ 

Председатель совета коллектива 

МБОУ СОШ №1 г. Завитинска 

____________ _______________ 

____________________ 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Завитинского муниципального округа  

от 06.06.2025 №  814 
 



В целях приведения положений Устава муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения-средней общеобразовательной школы № 

1 г. Завитинска Амурской области в соответствие с требованиями 

Федерального закона РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской федерации», а также требованиями Трудового кодекса РФ, 

внести в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения-средней общеобразовательной школы № 1 г. Завитинска 

Амурской области утверждённый постановлением главы Завитинского 

муниципального округа Амурской области от 07.12.2021 № 586 следующие 

изменения: 

 

1. Абзац двенадцатый пункта 4.1 изложить в следующей редакции: 

  «- условия организации обучения и воспитания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) 

определяются в рекомендациях психолого-медико-педагогической комиссии, 

а для инвалидов (детей-инвалидов) также в соответствии с индивидуальной 

программой реабилитации и абилитации инвалида (ребенка-инвалида)»; 

 

2. Абзац тринадцать  пункта 4.1 изложить в следующей редакции: 

«-  общее образование обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) осуществляется по адаптированным 

основным общеобразовательным программам, в соответствии с 

рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии. В Учреждении 

создаются специальные условия для получения образования указанными 

обучающимися»; 
 

3. Абзац четырнадцать пункта 4.1 изложить в следующей   

редакции: 

  «- под специальными условиями для получения образования 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, инвалидами 

(детьми-инвалидами) понимаются:             

  условия обучения, воспитания и развития, обеспечивающие 

адаптацию содержания образования и включающие в себя использование 

адаптированных образовательных программ, методов и средств обучения и 

воспитания, учитывающих особенности психофизического развития таких 

обучающихся и состояние их здоровья; 

  проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий; 

  обеспечение специальными учебниками, учебными пособиями и 

дидактическими материалами, специальными техническими средствами 

обучения коллективного и индивидуального пользования; 

  обеспечение предоставления услуг ассистента (помощника), 

оказывающего необходимую техническую помощь, переводчика русского 

жестового языка (сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика), а также 



педагогических работников в соответствии с рекомендациями психолого-

медико-педагогической комиссии; 

обеспечение доступа в здания и помещения Учреждения; 

другие условия, без которых освоение образовательных программ 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, инвалидами 

(детьми-инвалидами) невозможно или затруднено»; 

 

4. Абзац  восемнадцать пункта  4.1 изложить в следующей   

редакции: 

  «- при получении образования, Учреждение обеспечивает   

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов 

бесплатными специальными учебниками, учебными пособиями и 

дидактическими материалами, специальными техническими средствами 

обучения коллективного и индивидуального пользования, предоставление 

услуг ассистентов (помощников), оказывающих необходимую техническую 

помощь, переводчиков русского жестового языка (сурдопереводчиков, 

тифлосурдопереводчиков), а также педагогических работников в 

соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии 

являются расходными обязательствами субъекта Российской Федерации в 

отношении таких обучающихся, за исключением обучающихся за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета. Для обучающихся за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета обеспечение указанных 

специальных условий является расходным обязательством Российской 

Федерации»; 

 

5. Абзац  второй пункта 6.9  изложить в следующей редакции: 

 «Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся 

по образовательным программам дошкольного, начального общего 

образования, а также к обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья (с задержкой психического развития или нарушением интеллекта).  

Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся 

во время их болезни, каникул, во время беременности и в период ухода за 

ребенком»; 

 

6. Абзац седмь пункта 6.23 изложить в следующей редакции: 

                 «-  учитывать особенности психофизического развития обучающихся 

и состояние их здоровья, соблюдать специальные условия, необходимые для 

получения образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, 

инвалидами (детьми-инвалидами) в части реализации адаптированных 

образовательных программ, использования форм, методов и средств 

обучения и воспитания, взаимодействовать при необходимости с 

медицинскими организациями и центрами психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи». 

 

 


	814 от 06.06.2025
	приложение

